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Besvarelse af spørgsmål 282 alm. del stillet af udvalget den 25. juni 
2018 efter ønske fra Kenneth Kristensen Berth (DF). 
 

Spørgsmål: 
Hvad er ministerens holdning til, at Vestas har lukket en vindmølle-fabrik 
i Nakskov og åbnet en ny fabrik i Spanien med EU-støtte kroner og stats-
støtte fra den spanske stat på ca. 90 millioner kr. samtidig med, at forhen-
værende koncernchef i Vestas, Ditlev Engels i en udtalelse den 26. oktober 
2010, på dagen, hvor vingefabrikken i Nakskov lukkede, udtalte: - 'I dag er 
det billigere for Vestas at producere en vindmølle i Spanien og fragte den 
til Sverige, end det er at sende den ud af Danmark'. Og påtænker ministeren 
at rejse sagen på EU-niveau for at sikre, at eventuel ulovlig EU-støtte til-
bagebetales, således at EU-støtte kroner ikke bruges til at flytte produkti-
onsvirksomhed fra et EU-medlemsland til et andet? Jf. artikel på fagbla-
det3F.dk af 16. juni 2018 ”Fyrer i Danmark: Vestas og LEGO får million-
støtte til fabrikker i EU”. (https://fagbladet3f.dk/artikel/vestas-og-lego-
faar-millionstoette-til-fabrikker-i-eu) 
 

Svar: 
Spørgsmålet om udflytning af arbejdspladser med EU-støtte og statsstøtte 
er en problemstilling, som regeringen tager meget alvorligt. Fra dansk side 
har vi arbejdet – og arbejder stadig – for EU-regler, der skal modvirke, at 
statsstøtte bruges til at flytte arbejdspladser ud af Danmark.  
 
Artiklen i Fagbladet 3F beskriver en mulig støtte til Vestas, som vil være 
ydet under Den Europæiske Socialfonds tidligere programperiode 2008-
2013 og dermed under et andet regelsæt, end der gælder i dag. 
 
De utilsigtede konsekvenser af de tidligere regler var, at nogle EU-lande, 
herunder Danmark, oplevede at virksomheder flyttede deres produktion til 
andre EU-lande med national støtte eller EU-støtte.   
 
Det er ikke hensigten med EU’s Regional- og Socialfonde (strukturfon-
dene), at der skal kunne ydes økonomisk støtte, der forvrider konkurrencen 
på det indre marked ved at flytte virksomheder og arbejdspladser fra en 
medlemsstat i EU til en anden. Det er uacceptabelt og strider mod formålet 
med reglerne om regionalstøtte. 
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Danmark har reageret kraftigt på denne indretning af reglerne. Under den 
gældende programperiode 2014-2020 er reglerne om regional statsstøtte 
blevet skærpet således at så medlemsstaterne nu, med virkning fra 1. juni 
2014, som hovedregel har pligt til at få støtten godkendt hos EU-Kommis-
sionen, hvis den leder til nedlæggelse af den samme eller en tilsvarende 
aktivitet i EØS.  
 
For at støtten kan erklæres ulovlig af EU-Kommissionen skal den gives til 
oprettelse af de pågældende arbejdspladser i et EØS-land, der tilsvarende 
nedlægges i fx Danmark. Hvis støtten imidlertid gives til noget helt andet - 
fx til en anden virksomhed i samme koncern, der producerer noget helt an-
det – og støtten holder sig inden for statsstøttereglernes vilkår og begræns-
ninger, vil der ikke være tale om direkte støtte til udflytning af danske ar-
bejdspladser. Derfor efterprøver EU-Kommissionen detaljerne i hver en-
kelt sag, før den konkluderer, om støtten skal erklæres ulovlig fordi den 
ydes til udflytning af arbejdspladser.   
 
Jeg vil bede EU-Repræsentationen i Bruxelles om at rette henvendelse til 
EU-Kommissionen, for at få belyst sagen om Vestas.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Rasmus Jarlov 
  
 


